Secunda pronuntiationis virtus, vt sit dilucida.

I.

Dilucida verò erit pronuntiatio, primum, si verba tota exegerit, quorum pars deuorata, pars destituta solet, pleriq; extrinsecas syllabas non proferentibus, dum priorum sono indulgent: expicilla enim debent esse verba. Vt autē est necessaria verborum explanatio, ita oēs cōputare & velut annumerare hinc, molestū & odiosum. Nam & vocales si equitissimè

cōeunt, & consonantium quædam in sequente vocali dissimulantur. Præcipue verò ad hanc virtutem parandam adiuuat distinctio, hoc est, vt oratio vel ut ipsa corporis membra, articulis suis distincta sit; hoc est, vt qui dicit, & incipiat vbi oportet, & desinat. In ipsis tamè distinctio nib. tempus aliàs breuius, aliàs longius dabimus. Interest enim, sermonem finiat, an sensum. Vbi enim orationis sensus perfectè finitur, deponam & morabor, & nouum rursus exordium faciam. Sunt aliquando & sine respiratiōe quædam moræ etiam in periodis, vt in illa: In cætu verò pop. Rom. negotium publicū gerens, magister equitū, cui rustare turpe esset, & cætera, multa habent membra: sensus enim sunt alij atque alij, & sicut vna circunductio est, ita paulum morandū in his interuallis, non interrompendus est contextus: & è contrariò spiritum interim recipere sine intellectu moræ necesse est: quo loco quasi surripendus est, alioqui si in seipso recipiatur, non minus affectat obscuritatis, quàm vitiosa distinctio. Virtus autem distinguendi fortasse sit parua, sine qua tamen esse nulla alia in agendo potest. Hæc omnia ex Fab. qui paucis sanè verbis hanc virtutem ita commendauit, vt sine ea nullam aliam esse censeat. Qua ex reliquet, grauius eos delinquere, qui summa celeritate tota se è concione ita dicunt, vt nullo in loco sistant, nihil distinctè dicant, sed vno spiritu, atque vno impetu omnia percurrant. Aut enim memoria dissidentes ita dicunt, ne si aliter dixerint, aliquid è memoria excidat, aut ita metu & trepidatione eorū animus obfessus est, vt sui iuris esse non sinantur, quod metus ille omnem animi sensum quodammo do ebibat, & vix quid dicant, aut quomodo dicant, attendere permittat. Quod quidem vitium inter maxima computandum est: in quod tamen pleriq; concionatores incidunt, atque ij maximè, qui huius officij rudes & velut tyrones sunt, vel magno oppressi metu dicunt. Hinc idem Fabius. Nec volubilitate

nimia

nimia confundenda quæ dicimus, qua & distinctio perit, & affectus, & nonnunquã etiam verba aliqua sui parte fraudantur. Cui contrarium est vitium nimie tarditatis. Nam & difficultatem inueniendi fatetur, & segnitia soluit animos, Promptum ergo sit os, non præceps: moderatum, non lentum. Spiritus quoque nec crebro receptus, concidat sententiã, nec consque trahatur, donec deficiat. Quare longiorem dicturis periodum, colligendus est spiritus: ita tamè vt id neque diu, neque cum sono faciamus, neque omnino vt manifestū sit reliquis partibus, optimè inter iuncturas sermonis reuocabitur. Exercendus aut est, vt sit quàm longissimus: quod Demosthenes vt efficeret, scandens in aduersum continuabat quã posset plurimos versus.

Tertia pronuntiationis Virtus, et sit ornata. II.

Ornata est pronuntiatio, cui suffragatur vox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secans aëra, auribus sedens. Est enim quædam ad auditum accommodata, non magnitudine, sed proprietate ad hoc velut tractabilis, vtrique habens omnes in se qui desiderantur sonos, siue intentiones, quæ toto (vt aiunt) organo instructa, cui ad rit lateris firmitas, spiritus, cum spatio pertinax, tū labori nō facile cessurus. Nec grauius vt in musica sonus, nec acutissimus orationibus conuenit. Nam & ille parum clarus, nimiumque plenus, nullum afferre animis motum potest: & hic præternis, & inmodicæ claritatis, cum est vltra verum, tū neque pronuntiatione stecti, nec diutius ferre intentionem potest. Nam vox, vt nerui, quò remissior, hōc grauior & plenior, quò tensior, hōc tenuis & acuta magis est. Sic ima vim non habet, summa rumpi periclitatur. Medijs igitur vtendum sonis, hi que cum augenda intentio est, excitandi, cum summirtenda, sunt temperandi.

Ad hunc etiam ornatum pertinet, vt vox quate nus fieri possit, cum suauitate quadam non quidem

A a 5 femi-

foeminea, aut etiã affecta, sed virili & naturali prodeat: quæ quidem res, vt in cantu, ita etiam in dicendo aures mulcet ac detinet. Quod vt præstare possimus, curandum, ne cum sermo in contentione est, ita vocem ultra vires virgeamus, vt arteriæ lædantur. Sic enim velut exasperatur vox, & insuauem quandam raucedinem contrahit, quæ ipsas etiam auditorum aures exasperat. Hinc Fabius: Vox, inquit, ultra vires virgenda non est: nam & suffocata sæpe, & maiore nisu, minus clara est. Moderandus ergo est ille impetus, nec ex toto sic estlundendus, vt & vox lædatur, & sequentibus non sufficiat. Hoc autem efficere singularis cuiuslibet dexteritatis est. Impetus enim ille animi sæpe ita mentem obruit, vt hoc animaduertere non sinat. Quid autem ad hanc vocis suauitatem, & firmitatē conducat, paulò fusiùs Herenniana Rhetorica docet. Cuius sententiam hoc in loco attexere libuit.

Primum enim admonet, vt quàm maximè sedata & depressa voce principia dicamus. Nam læduntur arteriæ, si ante quàm leni voce permultæ sint, acri clamore complentur. Etiam interuallis longioribus vti conueniet. Recreatur enim vox spiritu, & arteriæ reticendo acquiescunt. Et continuū clamorem remittere, & ad sermonem transire oportet. Commutationes enim faciunt, vt nullo genere vocis effuso, in omni voce integri simus. Et acutas vocis exclamationes vitare debemus. Ictus enim fit, & vulnerantur arteriæ acuta atq; attenuata nimis exclamatione: & si quis splendor est vocis, consumitur clamore vniuersus. Et vno spiritu continenter multa dicere in extrema conuenit oratione. Fauces enim calefiunt, & arteriæ complentur, & vox quæ variè tractata est, reducitur in quendam sonū æquabilem atque constantem. Quod ergo ad vocis integritatem vtile sit, id est etiam auditoribus gratum. Sæper enim nature gratia quædam iure debetur, velut accidit in hac re. Nam quæ diximus ad vocem seruandam

dam prodesse, eadem attinent ad suauitatem pronunciationis: vt quod nostræ voci prodest, idem voluptate auditoris probetur. Vtilis est ad firmitudinem vocis sedata vox in principio. Quid verò insuauitatis, quàm clamor in exordio causæ. Interualla vocem confirmant: eadem sententiæ cōcinniores diuisione reddunt, & auditori spatium cogitandi relinquunt. Conseruat vocem continui clamoris remissio: & auditorem quidem varietas maximè delectat, cum sermone animum eius retinet, aut exuscitat clamore. Acuta exclamatio vocem & fauces vulnerat, eadem lædit auditorem. habet enim quiddam illiberale, & ad muliebrem potius vociferationem, quàm ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. In extrema oratione continens vox remedio est voci. Quid? Hæc eadem nonne animum vehementissimè calefacit auditoris in totius conclusione causæ? Hætenus Herenniana Rhetorica.

Ornatam quoque facit pronunciationem vocis varietas rebus ipsis commodata: de qua tamen mox dicemus: quod hoc ad rationem aptè pronuncianti magis pertinet: id quod non minus ad eius ornatū facit. Ars enim variandi cum gratiam præbet, ac renouat aures, & dicentem ipse laboris mutatione reficit: vt standi, ambulandi, sedendi, iacendi vices sunt, nihilque horum pari vnum diu possimus.

QUARTA PRONUNCIATIONIS VIRTUS, Vt sit apta. Cap. IIII.

Hætenus de tribus pronunciationis virtutibus, hoc est, de ratione emendatæ, dilucidæ & ornatè pronuncianti diximus: superest quarta & ea quidem præcipua ac summa aptè pronuncianti virtus, quæ rebus ipsis quas dicimus, pro ipsarum natura vocis figuram accommodat. Quæ res ad attentionem auditorum excitandam, fastidiumque vitandum miro modo adiuuat. Ad singulas quippe vocis mutationes & flexus, auditoris animus qui ex loquente ore pendet, tot intra se concepit motus, quot ille lo-

nos subindè mutat. Intelligit enim, non frustra illum rectam pronunciandi formam in aliam atque aliam vocis figuram flectere: atque ita frequenter & attentionem renouat, & satietatem varietate vitat. Qua de re sic Fabius ait: Iam tempus est dicendi, quæ sit apta pronunciatio, quæ certè ea est, quæ his de quibus dicimus, accommodatur: quod quidem maxima ex parte præstant ipsi motus animorum, sonatque vox ut feritur. Sed cum sint alij veri affectus, alij ficti & imitati, veri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascentium, indignantium: sed carent arte: ideoque non sunt disciplinæ traditione formandi. Contrà qui effinguntur imitatione, artem habent, sed hi carent natura: ideoque in his primum est bene affici, & concipere imagines rerum, & tanquam veris moueri: sic velut media vox, quem habitum à nobis acceperit, hunc auditorum animis dabit. Est enim mentis index, & velut exemplar, ac totidem quot illa mutationes habet. Itaque lætis in rebus plena, simplex, & ipsa quodammodo hilaris fuit. At in certamine erecta, totis viribus, & velut omnibus nervis intenditur. At in blandiendo, fatendo, satisfaciendo, rogando, lenis & submissa. Suadentium & monentium, & pollicentium & consolantium grauis: in metu & verecundia contracta: ad hortationibus fortis, disputationibus teres, miseratione flexa & flebilis, & consulto quasi obscurior: in expositione ac sermonibus recta, & inter acutum sonum & grauem media. Attollitur autem concitatis affectibus, compositis & sedatis descendit, pro vtriusque rei modo altius vel inferius. Hactenus Fabius. Ex cuius verbis haud obscure quænam sit apta pronunciatio colligitur. Ea namque est, quæ non vno & eodem tenore decurrit, sed quæ (ut antè diximus) pro rerum varietate & natura subindè vocem commutat: quæ grandia grauius, mediocria temperatè, submissa leniter, atrocia vehementer atque acriter asserat, ut & verbis & rebus quas dicimus atque animo vox ipsa

respon.

respondeat. Qua de re sic idem Fab. ait: Vitemus illam quæ Græcè monotonia vocatur, vna quadam spiritus ac soni intentio, non solum ne dicamus omnia clamosè, quod insanum est, aut intra loquendi modum, quod motu caret, aut submissio murmure, quo etiam debilitatur omnis intentio: sed ut in iisdem partibus, iisdemque affectibus, sint tamen quædam non ita magnæ vocis declinationes, prout aut verborum dignitas, aut sententiarum natura, aut depositio, aut inceptio, aut transitus postulat: ut qui singulis pinxerunt coloribus, alia tamen eminentiora, alia reductiora fecerunt: sine quo ne membris quidem suas lineas dedissent. Proponamus enim nobis illud Ciceronis in oratione nobilissima pro Milone principium, nonne ad singulas penè distinctiones, quantum in eadè facie, tamen quasi vultus mutandus est? Et si vereor iudices, ne turpe sit pro fortissimo viro dicere incipientem timere. Etiam si est toto proposito contractum atque submissum, quia & exordium est, & solliciti exordium, tamè fuerit, necesse est, aliquid plenius & erectius, dum dicit: Pro fortissimo viro dicere, & si vereor, & turpe sit, & timere. Iam secunda respiratio increseat oportet, & naturali quodam conatu, quo minus pauide dicimus quæ sequuntur, & quo magnitudo animi Milonis ostenditur: Minimeque deceat, cum T. Annius ipse magis de Reipub. salute quam de sua perturbetur. Deinde quasi obiturgatio sui est: Me ad eius causam parum animi magnitudinem afferre non posse. Tum inuidiosiora: Tamen hæc noui iudicij noua forma terret oculos. Illa vero iam penè apertis, ut auunt, tibijs: Qui quocumque inciderunt, veterem consuetudinem soni, & pristinum morem iudiciorum requirunt. Nam sequens latum etiam atque solum est. Non enim corona confessus vester cinctus est, ut solebat. Quod notauit, ut appareat non solum in membris, causis, sed etiam in articulis esse aliquam pronunciandi varietatem, sine qua nihil nec minus nec minus est.

Vocum

Verum hæc in genere de communibus pronun-
ciandi virtutibus dicta sunt: reliquum est, ut cuius
modi pronūciatio singulis orationis partibus adhi-
benda sit, diligenter inspiciamus. Atque ut ordine
hanc partem plenius tractemus, neque quicquam à
nobis prætermisum esse videatur, eam methodum
sequemur, quã Dialectici cæteræque disciplinæ ob-
seruare solent: quæ rem totam & partes eius ad pri-
ma vsque elementa reuocant. Itaque Dialectici, qui-
bus de syllogismo tractare propositum est, prius
quàm ad hoc veniatur, de syllogismi partibus, nem-
pe de propositionibus, ex quibus syllogismus confi-
citur, disserunt. Quia verò propositiones singularib.
vocib. constant, de illis etiam in libris Prædicamēto-
rum tractant: atque ijs omnibus prælibatis, ad syllo-
gismorum rationem explicandam veniunt. Hanc
igitur methodum nos quoque in pronun-
ciandi facultate tradenda sequemur: nisi quod primo loco
de præcipuis orationis partibus, secundo verò de va-
rijs sententijs, quæ in eisdem partibus cōtinentur, ac
postremo de singulis verbis, ex quibus sententiæ cō-
stant, quomodo pronun-
cianda sint, disseremus.

*Cuiusmodi pronūciatio tribus præcipuis orationis par-
tibus, hoc est, expositioni, argumentationi, & am-
plificationi conueniat. Cap. V.*

V igitur quod primo loco posuimus, ex-
pediamus, meminisse debemus, quid in
huius operis initio à nobis dictum sit: nem-
pe orationem omnē aut in expositione,
aut in argumentatione, aut in amplifica-
tione versari. Constat autem vel rudibus etiam, ali-
am pronun-
ciandi rationem in expositione, aliam
in argumentatione, aliam in amplificatione requi-
ri. Hæc autem tres partes alias etiam sub se continēt.
Expositioni namque exordium, narratio, proposi-
tio atque diuisio finitima sunt. In argumentatione
verò aliquando probamus, aliquando improbamus,

& confutamus: & interdum quidem sedatius atque
subtilius, interdum verò acrius, & concitatius, &
vehementius disputamus. In amplificatione autem
maior varietas est. In hac enim diuersarum rerum
magnitudinem attollimus & amplificamus, & va-
rios item affectus, nempe amorem, odium, admira-
tionem, dolorem & metum, aliosque similes animi
motus excitare nitimur: inter quos indignatio &
commiseratio à rhetoribus præcipuè numerantur.
In his ergo affectibus tractata adis tam varia esse actio
debet, quàm affectus ipsi varij sunt, ut suo loco mon-
strabimus. Nunc quid vnaquæque harum partium
exigat, consideremus.

I.

Expositioni igitur (quam ex tribus orationis par-
tibus primam fecimus) finitima est (ut diximus) ex-
ordij & narrationis actio: hæc enim tria non acrem
& concitatam, sed sedatam actionem postulant. In
expositione ergo cum citra argumentationem rem
aliquam, aut obscurem locum exponimus, sedata
pronunciatione opus est, interuallis tamen distin-
da, voces; paululum pro sententiarum natura va-
riata: ut ipsa pronunciatione eas res, quas demon-
strabimus, animis auditorum in serere videamur.

De exordio verò sic Fabius ait: Exordio frequen-
tissimè lenis conuenit pronun-
ciatio. Nihil enim ad
conciliandum gratius verecundia. Itaque & vox
temperata, ac gestus modestus, & sedens humero
toga, & laterum lenis in vtranque partem motus,
eodem spectantibus oculis decebit. Hactenus Fa-
bius. Quia in re non leuiter concionatores quidam
peccare solent, qui vel ostentandæ eruditionis, vel
ingenij, vel libertatis cuiusdam gratia ita dicere in-
cipunt, ut quadã arrogantia suspicione non care-
ant. Quin & auditores hac agendi libertate quodam-
modo se cōtemni arbitrātur. Alij verò in ipso etiã exor-
dio acri actione vtuntur. Quod tunc maximè faciunt,
cū frequentissimus ad audiendū populus cōfluit. Tunc

*Expositio**Exordium*

cuius

enim partim maiori ad dicendum calore atq; impetu concepto, partim vt vox ab omnibus audiatur, ea plus quam par est, vrgent atq; attollunt. Quò fit, vt eos non modò vox, sed vires etiam in medio orationis cursu destituant: atq; ita qui acriter cœperunt, lentè & languidè viribus fatiscens sermonem finiant. Hi autem non aduertunt, quod vulgò dici solet, non ex flamma fumum, sed ex fumo flammam excitari debere. Hoc ergo tempore peritus concionator prudenter animi sui impetū cohibeat, & ad maiora illum magisq; necessaria reseruet.

Narratio Sequitur narratio. Ea verò (vt Fabius ait) magis prolatam manum, gestum distinctum, & vocem fermoni proximam, Sonum autem simplicem frequentissimè postulat in his, quæ nullos continent animorum motus, aut quid simile, quod variam agendi rationem exigat. Est autem difficilior narrationis quam argumentationis, aut amplificationis actio. In his enim partibus disputandi aut amplificandi ardor & motus animi actionem instruunt & adiuuant. At cum narratio minus actiuosa, minimeque ardens & concitata esse debeat, sola dicentis arte atque prudentia moderanda est. Quamuis non inferior esse narrationes aliquas, quæ hos affectus recipiant: quarum actio non perindè difficilis est. In omni igitur narratione vocum varietate opus est, vt quo pacto quidque gestum sit, ita narrari videatur. Strenuè quod volumus ostendere factum, celeriusculè dicemus: Deinde modò acriter, tum clementer, moestè, hilariter in omnes partes commutabimus, vt verba, ita pronunciationem. Si qua inciderint in narratione dicta, rogata, responsa, si quæ admiratio. nes, de quibus nos narrabimus, diligenter aduertemus, vt omnium personarum sensus atque animos voce exprimamus.

Argumentatio. Maximè varia est actio probationum: nam proponere quæ sis dicturus, atque in partes diuidere, & explicare quid conueniat, & quid in controuersia sit, expo.

expositioni de qua modò diximus, similia sunt. At argumentatio plerumq; agilior, & acrior, & instantior, cōsentientem orationi postulat etiam gestum: id est fortem celeritatem. Instandum quibusdam in rebus & defendenda oratio. Hic oportebit augere vocem & torquere sonum, & celeriter cum clamore verba conficere, vt vim volubilem orationis vociferatio consequi possit. Aseueratio autem quæ inter probandum occurrit, interdum plus ipsis probationibus valet. Fiducia igitur appareat, & constantia, vtique si autoritas subest. Cæterum cum rationes ac probationes difficiles ad intelligendum sunt (vt ipse ex philosophiæ aut Theologiæ abditis petita) tunc impetus hic cohibendus est, & sedata actione, acuta voce, & longioribus interuallis vtendum est: vt hac distinctione apertior sit oratio, & auditoribus mora detur ac spatium cogitandi, & percipiendi, quæ dicta sunt. Celeritas enim & volubilitas linguæ non modò tardioribus, sed eruditis etiam impedimento est, quò minus ea quæ dicuntur, intelligant. Hæc igitur argumentandi ac probandi ratio, expositioni, ac demonstrationi, quam argumentationi similior est.

Amplificatio verò, quæ tertiam sermonis partem complectitur, in affectibus præcipuè locum habet: qui (vt paulò ante diximus) tam variam vocis & actionis figuram desiderant, quam sunt ipsi variis. Prima igitur ad hoc cura esse debet, vt affectus & motus animi in nobis sint: tunc enim ipsi naturali vi sua erumpent: & vt veri motus sunt, ita verè auditores afficient. Neque aliud agit ars, quam vt naturam imitetur: ad quam tamen ars nulla, quamlibet consummata sit, pertingere potest. Ideoq; nunquam declamatores id efficiunt, quod sancti viri spiritu Dei acti, & veris affectibus concitati, efficere dicendo potuerunt. Qui sic igitur commotus fuerit, is planè ipso affectu docente intelliget, quam distilli vocis figura affectus tractandi sint. Aliud enim

vocis genus postulat miseratio, ac mœror: flexibile plenum, interruptum, flebili voce. Aliud metus: demissum, & hæsitās, & abiectum. Aliud vis: contentum, vehemens, imminens, quadā incitatione grauitatis. Aliud voluptas: effusum, lenè, tenerum, hilaratum, ac remissum. Aliud iracundia: acutum, incitatum, crebrò incidens. Atrox enim vox esse debet in ira, aspera ac densa, & respiratione crebra: neq; potest esse lōgus spiritus, vbi immoderatè effunditur.

Sequitur deinde altera pronunciationis obseruatio, quæ ad peculiare sententias pertinet: quæ sub his præcipuis orationis partibus (quas supra memorauimus) continentur: de qua nonnulla iam diximus, cum de apta pronūciandi ratione disseruimus. Sed quoniam hæc pars præcipuā pronuncianti virtutē continet, de ea copiosius paulò post propositis varijs exēplis tractabimus. Nūc ad aliam veniamus.

Superest enim quod tertio loco polliciti sumus, de singularium verborum pronunciatione. Non enim in sententijs solūm, sed frequenter etiam in singulis verbis alia atque alia vocis figura adhibenda est. An non hæc, inquit Fab. Miscellus, & pauperculus, submissa atque contracta: fortis, & vehemens, & latro, erecta & concitata voce dicenda sunt? Accedit enim vis & proprietates rebus tali astipulatione: quæ nisi adsit, aliud vox, aliud animus ostendet. Quid? quod eadem verba mutata pronunciatione indicant, interrogant, irident, eleuant? Aliter enim dicitur. Tu mihi quodcumq; hoc regni. Et, Cantando tu illum? Et, Tu ne ille Aeneas? Et, Meq; timoris Argue tu Drance. Et ne morer, intra se quisque, vel hoc, vel aliud quod volet, per omnes affectus verset, verum esse quod dicimus sciet. Hactenus Fab. Plurima autem in scripturis sanctis verba inuenire licet, quæ hac vocis acrimonia enuncianda sint. Tale est illud: Ignis accensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima, deuorabitq; terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet.

Et;

Et: inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes. Hic singula verba peculiariter quandam vocis amplitudinem cum acrimonia constantam desiderant. Sic illud D. Chryosto. Vt leones ignem spirantes ab illa mēsa discedimus, terribiles Dæmonibus effecti. Videndum tamen in his, ne nimio boatu vocem affectata quadam amplitudine à naturali sono detorqueamus. Nihil enim affectatum, nihil à natura ipsa degenerans placere potest. In quo vitio sunt, qui cum tenuem & pusillam vocem habeant, inflatis (vt ita dixerim) buccis hanc vocis amplitudinem & acrimoniam referre volūt.

De gestu & motu corporis.

Cap. VI.

D

Iximus perfectā pronuncianti & agendi rationem apta vocis figura & gestus corporis contineri. Quia verò de vocis figura & varietate satis dictum est, proximum est, vt de gestu & motu corporis pauca dicamus: atque ea in primis, quæ à Fabio animaduersa sunt, qui hanc partem diligentissimè tractauit: vt pote qui nullam ferè corporis partem prætermisit, cui non suam faciem, gestumque præbuerit. Gestus ergo primum (vt idem ait) voci consentiat, & vtrunque, vox scilicet & gestus, animo simul pareat. Is verò quantum habeat in oratione momenti, satis vel ex eo patet: quod pleraq; etiam citra verba significant. Quippe nō manus solūm, sed nutus etiam declarant nostram voluntatem, & in mutis pro sermone sunt: & saluatio frequenter sine voce intelligitur, atque afficit, & ex vultu ingressuque perspicitur habitus animorum, & animalium quoq; sermone carentium, ira, læritia, aduulatio, & oculis, & quibusdam alijs corporis signis deprehenditur. Nec mirum si ista, quæ tamen in aliquo posita sunt motu, tantum in animis valeant, cum pictura tacet opus, & habitus semper eiusdem, sic in intimos penetret affe.

Bb 2 affe.

affectus, vt ipsam vim dicendi nonnunquam superare videatur. Contrà si gestus ac vultus ab oratione dissentiant, tristitia dicamus hilares, affirmemus aliquid renuentes, non autoritas modò verbis, sed etiam fides desit. Decor quoque à gestu atque à motu venit: ideoque Demosthenes grande quoddam speculum intuens, componere actionem solebat. Ad eò quauis fulgor ille sinistras imagines reddat, suis demum oculis credidit quod efficeret. Præcipuum verò in actione, sicut in corpore ipso, caput est, cum ad ipsum, de quo dixi, decorem, tum etiam ad significationem decoris illa sunt, vt sit primo rectum & secundum naturam. Nam & deiecto humilitas, & supino arrogãtia, & in latus inclinato, languor, & præduro ac rigente, barbaria quædam mentis ostenditur. Tum accipiat aptos ex ipsa actione motus, vt cum gestu concordet, & manibus ac lateribus obsequatur. Aspectus enim semper eodem vertitur quò gestus, exceptis quæ aut damnare, aut concedere, aut à nobis remouere oportebit, vt idè illud vultu videamur auerſari, manu repellere: quale est illud,